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ABSTRAKT

Idea této práce vznikla z tvrzení, které říká, že filmový VFX výtvarník může během půl roku

lehce přejít k tvorbě v herním průmyslu. Cílem je komparace filmových a real-time efektů

za pomocí informací získaných od profesionálů jako Boris Masník, Lukas Niklaus, Kevin

Huynh, Fernando Herrera, Keith Guerette a mnoho dalších. Jde nejen o vymezení rozdílů

v přístupu k efektu jako takovému, ale i k celému procesu tvorby díla. Práce využívá

explanační metody a snaží se najít odpovědi na tyto otázky: Co rozumíme pod pojmem

VFX? Jaký je rozdíl mezi tvorbou VFX pro film a pro počítačové hry? Co je nejvíce pod-

statné pro VFX ve hrách oproti VFX pro film? Jsou na VFX specialisty odlišné nároky?

Mají herní efekty vliv na VFX ve filmu a naopak? v závěru práce jsou rozdíly, které se ob-

jevily během explanace, vyhodnoceny.

Klíčová slova: VFX, hry, film, real-time, pipeline, herní engine, post-produkce

ABSTRACT

The idea of this thesis arose from a general statement that a VFX film artist can easily transi-

tion into game industry in half a year. The goal is to compare film and and real-time

effects by using information from industry proffessionals such as: Boris Masník, Lu-

kas Niklaus, Kevin Huynh, Fernando Herrera, Keith Guerette and many others. It is not only

about defining the differences in the approach to the effect as such, but also about the entire

creation process. The thesis uses explanatory methods and tries to find answers to the

following questions: What does VFX mean? What is the difference between creating VFX

for film and for computer games? What is the most important aspect for VFX in games com-

pared to VFX for film? Do game effects somehow affect VFX in film and vice versa? At the

end of the thesis, the differences that appeared during the explanation phase are evaluated.

Keywords: VFX, games, film, real-time, pipeline, game engine, post-production.
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ÚVOD

Vizuální efekty jsou v dnešní době nezbytnou součástí filmů, televizních reklam, seriálů

a počítačových her. Rozvoj a využití těchto efektů prudce vzrostlo od doby kdy byla poprvé

využita počítačová animace ve filmu. Jedním z hlavních důvodů tohoto rychlého rozvoje

a nabývání popularity byl zájem ze strany diváků a extrémně rychlý pokrok v rozvoji digi-

tálních technologiích. Díky přítomnosti VFX na scéně se stalo možné nereálné udělat sku-

tečným, není tedy divu, že VFX získalo takovou popularitu a řada projektů je na této disci-

plíně přímo závislá. Lze takto nadpřirozeným stvořením vdechnout život, personifikovat

zvířata, zničit svět tak, že lidstvo přežije, cestovat galaxiemi, získat super schopnosti, zalid-

nit fotbalové utkání na které reálně nikdo nepřišel, nebo se například ocitnout v animované

pohádce. Dalo by se tedy s jistotou říct, že lidé pracující v tomto odvětví jsou bohové digi-

tálního světa.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CO TO JE VFX?

Hned ze začátku si ujasněme, co tedy pojem VFX vlastně znamená. Jedná se o zkratku

slova Visual Effects, čili v překladu „Vizuální Efekty”. Můžeme je nalézt jak v hollywood-

ských filmech, tak ve zdánlivě obyčejných televizních pořadech, v reklamách, nebo i hrách.

Někdy se mluví o VFX (digitální část) a SFX (reálná část) jako o oddělených samostatných

jednotkách, ale podle různých názorů profesionálů se tato práce staví k VFX jako množině,

která v sobě skrývá nespočet profesních specializací, zahrnující speciální efekty.

První speciální efekt (tedy podskupina VFX) vznikl v roce 1857 kdy Oscar Rejlander zkom-

binoval 32 různých sekcí negativu do jednoho celku. Nicméně první efekt, který vznikl ve

spojení s pohybujícím-se obrazem je připsán Alfredu Clarkovi, který použil v roce 1895

techniku stop-triku. Tuto techniku objevil omylem ale i George Méliès v moment, kdy se

mu zasekla kamera. Efekt, který mu tato nehoda zapříčinila ho inspiroval natolik, že začal

experimentovat a vytvořil si tak vlastní tvůrčí styl. Dodnes se k Mélièsovi referuje jako ke

kouzelníkovi kinematografie.

Obrázek 1 Georges Méliès

V současnosti se většina vizuálních efektů vytváří kombinací tradičních (SFX) i digitálních

technik. Ze začátku se efekty používaly jakožto lákadlo lidí na zhlédnutí filmu. Vizuální

efekty se však významně rozšířily i do dalších oblastí jako jsou televizní seriály, reklamy,

hudební videoklipy nebo hry a mají především podpůrnou a estetickou funkci. Jinak řečeno,

vizuální efekty jsou dnes prakticky všude.
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1.1 Definice VFX

Film a hry jsou poměrně rozdílné a zároveň velice podobné kategorie, nicméně v obou pří-

padech se lze potkat s pojmem VFX, přičemž v každém případě se jedná o něco trochu ji-

ného. Proto si tato práce jako první definuje, co pod VFX vlastně ve skutečnosti spadá

a podle toho film s počítačovými hrami porovnává.

Pod VFX podle systematizace VFX studií patří nespočet specializací jako je tvorba 3D mo-

delů, textur, simulací, partiklových systémů, riggování, compositing, matte painting

a mnoho dalších. Tato práce se k VFX staví jakožto ke slovu nadřazenému pro množinu

specializací, které jsou zapotřebí ke tvorbě jakkoliv komplexních efektů v daném odvětví.

z tohoto pohledu na definici VFX, tato práce ve finále rozlišuje rozdíly mezi VFX ve filmu

a VFX v počítačových hrách.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 15

2 VFX VE FILMU

Co tedy pojem VFX specificky ve vztahu ke kinematografii vlastně znamená? v úplném zá-

kladu se tento pojem používá k označení obrazu, který byl vylepšen, či obohacen pomocí

VFX technik v postprodukci (efekty vytvořené na place se označují jakožto „SFX” - speci-

ální efekty). Jde především o vytváření záběrů, které by reálně nebylo možné natočit,

nebo by tyto záběry byly příliš nebezpečné, či drahé na výrobu. Reálné záběry se kombinují

s digitální částí tak, ať dohromady tvoří funkční celek v předem požadované stylizaci. Zá-

běry mohou v post-produkci taktéž vzniknout úplně od nuly. VFX úzce spolupracují s autory

díla, aby zachytili zamýšlenou atmosféru a dosáhli tak požadované kvality.

2.1 Hlavní úkoly VFX

VFX dávají volnost autorovi příběhu, aby nebyl ničím omezován (maximálně rozpočtem)

a převedl své nejdivočejší představy do reality. Vizuální efekty jsou klíčem k rozvinutí před-

stavivosti a překonání vize samotného autora. Vytváří možnost natáčet v nepřístupných

a neexistujících lokacích, nebo v podmínkách, které nelze na natáčecím place zrealizovat,

zajišťují bezpečí herců, přidávají lidem super schopnosti, umožňují do centra města vypustit

T-rexe, zničit Eiffelovu věž, nechat v Praze vyrůst sopku, dát bojovníkům místo mečů svíticí

zubní kartáčky a tak dále. Pomáhají vyniknout příběhu a poskytnout tak divákovi dokonalý

zážitek. i když tyto stylizované efekty (např. zmiňované svíticí zubní kartáčky místo mečů)

mají tendence vypadat fotorealisticky, divák jim v dnešní době už nedokáže uvěřit, že jsou

skutečně natočené, ale pokud jsou efekty kvalitně udělané a zapadají do celkové stylizace

a příběhu filmu, diváka tento fakt nebude vůbec trápit. Je proto tedy nutné, aby tyto efekty

měly specifický účel. Toto je ale jeden z divočejších popisů významu VFX, které lze spatřit

na první pohled. Většinu času se lze ve filmech setkat s tzv. efekty „neviditelnými“, kterých

si lze na první pohled těžko všimnout. Na rozdíl od zřejmých efektů, mají tyto efekty diváky

táhnout k realismu. Samotným cílem těchto efektů je, aby o nich bylo smýšleno tak, že byly

natočeny přímo na place a nebyly vytvářeny až v post-produkci. To znamená, že efekty se

snaží o jistou formu neviditelnosti v záběrech, které cíleně nevolají po vyšší míře stylizace

či pozornosti. Současná technologie se dostala do fáze, kdy je těžké nebo až nemožné po-

znat, co je skutečné a co umělé, což hraje vizuálním efektům samozřejmě do karet.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 16

2.2 Kategorie VFX


[…]


se tedy říct, že u filmu jsou tvůrci limitování časem, který je potřeba na render (jsou omezení

ze strany uzávěrek) a u her jde o runtime a omezení herního enginu. u her musí být výsledný

efekt vypočítán velice rychle – mluvíme v milisekundách, zatímco u filmů, si lze dovolit

mnohem delší časy jako hodiny, dny, nebo dokonce týdny. Ve hrách na to jsou maximálně

tři milisekundy a podle toho se taky vybírají vhodné techniky a odhady, narozdíl od filmů,

kde si lze dovolit precizně vypočítané realistické simulace. Ve hrách se musí najít způsob,

jak vypočítat vše od simulací, osvětlení, částic a tak dále, v tom nejkratším možném čase.

Jde tedy teoreticky o méně precizní efekty, ale samozřejmě se herní VFX výtvarníci snaží

svými odhady co nejvíce přiblížit kvalitě filmových efektů. Čím víc se ale technologie hard-

waru vyvíjí, tím se zmenšuje rozdíl v kvalitě a tato propast se pomalu zmenšuje (nicméně je

ale stále pořád veliká). v herním průmyslu jsou filmoví výtvarníci vysoce vážení, protože

právě přináší nové umělecké pohledy na věc, nebo dokonce i lepší postupy, ale jen málokdy

se dokážou spokojit s nedokonalostmi v jejich práci, které jsou právě způsobeny technic-

kými omezeními, kterým musí čelit.

Mezi těmito dvěma skupinami VFX je největší překrývání v prvotní fázi výroby efektů, ale

toto je taky místo, kde se tyto podobnosti postupně v procesu tvorby následně začínají roz-

cházet. Například ve filmu se částice a simulace mohou vyrábět v softwaru jako Houdini

a následně je aplikovat do záběrů, v hrách ale toto možné tak lehce není a je potřeba ji-

ného postupu práce, který není tak “dokonalý”. Spousta znalostí filmového VFX výtvar-

níka týkajících se např. simulací ale může být aplikována velice podobným způsobem, ni-

koliv ale zmíněným pracovním postupem. Většina efektů u her je vyrobena až v herním en-

ginu, jelikož obsahují integrované nástroje, které jsou pro tuto práci přizpůsobeny. Externí

softwary jako Maya nebo 3ds Max se tak extrémně moc nepoužívají (vzhledem k míře vyu-

žití u filmu), spíše se používají 2D softwary jako je Photoshop pro výrobu stylizovaných

textur. Je zajímavé, že kromě herních designérů, jsou VFX výtvarníci specializací, která

tráví nejvíce svého času v herním enginu. Ve hrách se hráči dívají na efekty ze všech mož-

ných úhlů, zatímco u filmu „stačí” vyrobit efekt tak, ať vypadá dokonale z jednoho úhlu,
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který bude ve finálním záběru. Nicméně technologie točící se okolo real-time renderu je

pro film velice atraktivním způsobem, jak ulehčit natáčení, jelikož díky rychlému výpočtu

dat je možné přímo na scéně zobrazovat, jak daná scéna bude ve výsledku vypadat, dále

tuto scénu lze také samozřejmě na místě přímo upravovat. Je to výhodné pro všechny speci-

alizace.

Některé profese, které se nacházejí u filmových VFX, v herním prostředí vůbec neexistují–

například Texture artist. Tato profese je zahrnuta už přímo v procesu modelování a samo-

statně neexistuje, pokud ano jde pouze o raritní výjimky. Po vytvoření rozpisu specializací

značně vyplývá, že filmové VFX jich nabízejí značně více. v obou prostředích ale platí, že

specializace se vzájemně překrývají a hodně často se lze setkat s člověkem, který je schopen

jich ovládat právě několik. Rozdíl se nachází také v pipeline, kdy je u filmu VFX pří-

tomno už od samotné pre-produkce (není to ale vždy, někdy klienti přijdou s již natočeným

dílem, do něhož požadují efekty) a tým ve VFX studiu je relativně po celou dobu stálý a vý-

razně se nemění. u her je toto úplně jinak, VFX nastupuje až ve fázi produkce, kdy se začne

dělat obrovský nábor členů týmu. Základem stálého týmu je maximálně pár lidí (samozřejmě

také lze najít výjimky, hlavně u velkých studií-poznámka směřuje především na menší de-

veloperské týmy).

Kromě tvorby dobře vypadajících efektů se tyto dvě strany také liší i jejich cílenou funkcí.

u filmů je standardně cílem vytvořit nereálné tak, aby nereálné působilo reálně a chovalo se

svými vlastnostmi (povrchem, odlesky, pohybem…) věrohodně. Jde prakticky o vytvoření

iluze reality tak, aby divák nebyl ničím rušen. Samozřejmě se vytvářejí kromě realistických

věcí i věci stylizované, ale pořád je cílem věrohodně podat vytvořenou iluzi. Je tu také snaha

o přesné replikování fyzikálních vlastností (pokud je to možné). Efekty pro film – nacházejí-

li se v popředí obrazu, jsou zpravidla velice detailně zpracované. u her tomu je trošičku ji-

nak. Hlavním cílem není hráče ohromit svým realistickým vzhledem (u některých projektů

to ale může být jeden z cílů – jedná se ale spíše o slovní kombinace “realisticky-vypada-

jící”), ale podpořit samotný gameplay a skrz různé metody komunikovat s hráčem a předá-

vat mu tak informace potřebné ke hře, nebo mu dávat feedback. u her si přesnou repliku fy-

zikálních vlastností nelze dovolit, a proto musí tvůrci pracovat s vlastními odhady a vytvořit

iluzi, že vůbec nějaká fyzika existuje. Hry mají také sklony se uchylovat spíše ke stylizaci.

Nejdůležitějším poznatkem ale je to, že v obou případech vizuální efekty nedokážou nahra-

dit kvalitní příběh a hráčův prožitek ze hry.
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