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Vzhledem ke stále zrychlujícímu rozvoji digitálních technologií dochází na této jednotné

platformě ke sbližování různých oborů lidské činnosti, filmovou tvorbu a herní průmysl nevyjímaje.

Herní průmysl díky zvyšování výkonu počítačů může využívat fotorealistická herní prostředí a filmoví

tvůrci zase využívají možnost výpočtů obrazových dat v reálném čase, která byla ještě nedávno pouze

doménou počítačových her. Přes technologické sbližování se však oba tyto obory liší v přístupu k

realizaci svých projektů, současně se však mohou vzájemně inspirovat. Proto jsem uvítal téma, které si

pro svou bakalářskou práci Kateřina Szerudová zvolila.

Po stručném, ale pro orientaci dostačujícím úvodu následuje výčet jednotlivých oborů,

profesí a výrobního scématu jak u filmu, tak u počítačových her. Jedná se o fakta většinou známá, ale

pro srovnání obou oborů je jejich stručný popis opodstatněný. Po faktické stránce nemám k této části

textu připomínky, otázkou je pouze srozumitelnost pro ne zcela zasvěcené čtenáře a místy problematická

česko/anglická terminologie. Podrobněji je zpracována část věnovaná hrám, což svědčí o zájmu autorky

o tento obor. Je zde však i množství odborných termínů, které by místy vyžadovaly alespoń základní

vysvětlení.

Nejzajímavější částí práce je pak 4.kapitola „Film versus hry“, která srovnává oba obory

z hlediska přístupu jednotlivých profesí i celkového workflow a nachází jejich styčné body.

Trh práce v oboru audiovize i počítačových her je dynamický, a tak se může stát, že

absolventi audiovize zakotví v herním průmyslu a naopak. Bakalářská práce Kateřiny Szerudiové jim

může sloužit jako jedno z vodítek při tomto rozhodování.

Otázky k obhajobě :

1/ Je podle vás správné používat termín „VFX” u počítačových her pouze pro přidané efekty, když v

oblasti filmu tentýž termín znamená v podstatě všechny technologie, které se v digitální obrazové

postprodukci používají ?

2/ Jaké výhody, kromě živého náhledu místo klíčovacího pozadí, přináší filmovým tvůrcům využití

real-time technologií při spojení herecké akce s jiným pozadím?

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu ___ %.
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně